
SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486441

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 1.104.000,00
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084021
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486448
ERRATA/FÉRIAS

PUBLICAÇÃO Nº 485284
ERRATA DA PORTARIA Nº 003-GAB/LOTERPA, 

DE 05.02.2013.
PERÍODO AQUISITIVO:
ONDE SE LÊ:
30.12.2013
LEIA-SE:
31.12.2012
PUBLICADA NO DOE Nº 32.334 DE 06.02.2013.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretora Administrativa e Financeira-LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/02/2013
Vigência: 05/02/2013 a 07/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a conclusão 
da obra.
Objeto: Urbanização da Av. Independência.
Convenio: 36-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486067
PORTARIA Nº 005/2013-IDESP     

31 DE JANEIRO DE 2013.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de JOSÉ DE 
ALENCAR COSTA, CPF nº 096.202.064-87, concedida por meio 
da portaria 32/2012–IDESP de 01/02/2012, publicada no DOE 
32.093 de 07/02/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 31/01/2013 a 30/01/2014, nos termos do Processo 
2012/44384, de 31/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente do IDESP, em exercício

PORTARIA Nº 006/2013-IDESP    
31 DE JANEIRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ANA CRISTINA 
PARENTE BRITO, CPF nº 466.978.452-87, concedida por meio 
da portaria 31/2012–IDESP de 01/02/2012, publicada no DOE 
32.093 de 07/02/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 31/01/2013 a 30/01/2014, nos termos do Processo 
2012/44423, de 31/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Presidente do IDESP, em exercício

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486477
PORTARIA 026/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 001/2013-COFI, Memo 
001/2013-NUCI e Processo nº2013/9920 , e
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto 503/2012 em seu art. 
15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
citados.

Nome Servidor Matricula Lotação Concessão

ANA TEREZINHA MOREIRA 55589995/1
DAFI/
GCON

01/02/2013

RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS 3254372/1 NUCI 01/02/2013

REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS 3225631/1 DPOT 07/01/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 04 de Fevereiro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486098

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481921
Número: 13
Assinatura: 25/01/2013
Valor: 4.000,00
Justifi cativa: Adequação para o orçamento 2013, referente 
ao contrato fi rmado entre SEICOM e a Distribuidora Equador 
de Produtos de Petróleo Ltda. Programa de Trabalho: 
24101.22.122.1297.4668 - Fonte 0101 - Natureza de despesa: 
33.90.30 e 33.90.39
Contrato: 4/2012
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485958

PORTARIA: 22
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engenheiro Florestal 
Altevir Rezende ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (Agente de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485975

PORTARIA: 23
Objetivo: Dar apoio ao transporte da Engenheira Agrônoma 
Soane Castro de Moura ap referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154401/SIDONIO BONIFACIO (Auxiliar de Atividades 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 
09/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486344

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de agenciamento de viagens, que compreende a 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de 
bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, por 
meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) e in locu, por 
meio de representação.
Entrega do Edital: A partir de 08/02/2013, através do site 
ofi cial de compras do Governo Federal.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa           Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
20122129745340000       339033                      0101000000          Estadual
20128120140980000       339033                      0101000000          Estadual
20601134863930000       339033                      0101000000          Estadual
20601134863940000       339033                      0101000000          Estadual
20601134863950000       339033                      0101000000          Estadual
20601134863960000       339033                      0101000000          Estadual
20601137065610000       339033                      0101000000          Estadual
20601137065620000       339033                      0101000000          Estadual
20601137067310000       339033                      0101000000          Estadual
20602137065680000       339033                      0101000000          Estadual
20605134866840000       339033                      0101000000          Estadual
20607134866830000       339033                      0101000000          Estadual
20691137048830000       339033                      0101000000          Estadual
20122129745340000       339033                      0135000000          Estadual
20128120140980000       339033                      0135000000          Estadual
20601134863930000       339033                      0135000000          Estadual
20601134863940000       339033                      0135000000          Estadual
20601134863950000       339033                      0135000000          Estadual
20601134863960000       339033                      0135000000          Estadual
20601137065610000       339033                      0135000000          Estadual
20601137065620000       339033                      0135000000          Estadual
20601137067310000       339033                      0135000000          Estadual
20602137065680000       339033                      0135000000          Estadual
20605134866840000       339033                      0135000000          Estadual
20607134866830000       339033                      0135000000          Estadual
20691137048830000       339033                      0135000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


